
1>,..efdtura de Óão ]o~t doJ CampoJ 

€Jtado de Óão 1>aulo 
LIVRO Nº FLS. Nº 

DECRETO N9 6191/87 'lleliCADO ("') NO JORN.Ai 

de 30 de novembro de 1987 BOLETIM DO MUN"-.1;::10 
~· 51~ de o ((; J&:( 1 ~} 

Dispõe sobre abertura de crédito 

adicional no valor de Cz$ ....... . 

251.126.000,00 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 39, inciso V, do Decret~ 

Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica aberto na Secretaria da Fa 

zenda um crédito adicional no valor de Cz$ 251.126.000,00 (duzentos e cin 

quenta e um milhÕes, cento e vinte e seis mil cruzados), autorizado pela 

Lei n9 3286/87, de 27 de novembro de 1987, destinado a suplementar as se 

guintes dotações do orçamento vigente: 

0 .00 

0.00 - 01010012.01 

0.00 - 3111 

0.00 - 01070212.04 

0.00 - 3111 

0.00 - 15824944.17 

0.00 - 3113 

0.00 - 3251 

2.00 

2.00 - 03070202 . 92 

2.00 - 3111 

2.10 

2.10 - 03070202.04 

2.10 - 3132 

2.10 - 03070202.46 

2.10 - 3120 

2.10 - 3132 

2.40 

2.40 - 03070202.04 

2.40 - 3132 

6.10 

6.10 - 03080202 . 04 

6.10 - 3132 

7.10 

CÂMARA MUNICIPAL 

Corpo Legislativo e Secretaria 

Subsídios e Representação 

Pessoal Civil 

Manutenção dos Serviços 

2.958.000,00 

Pessoal Civil 4.010.000,00 

Encargos de Previdência Social 

Obrigações patronais 2.268.000,00 

Inativos 900.000,00 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Gabinete do Secretário 

Viagens e Estadias 

Pessoal Civil 10.000,00 

Departamento de Eventos Oficiais 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Programações Diversas 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Administração Regional do 

Francisco Xavier 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Departamento de Finanças 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Informática 

1.200.000,00 

40.000,00 

1.500.000,00 

Distrito de São 

60.000,00 

10.000,00 



'Prefdturo de Óão ]o.Jt. dod Campoé 
6Jtado df. Óão 'Paulo 

LIVRO Nº FLS. Nº 

cont. Decre·to n9 6191/87 - fls. 02 

7.10 - 03070241.01 

7.10 - 4120 

7.10 - 03070242.04 

7.10 - 3132 

7.30 

7.30 - 03070212.55 

7.30 - 3132 

7.30 - 03070212.11 

7.30 - 3132 

7.30 - 03070212.19 

7.30 - 3132 

7.30 - 03070212.87 

7.30 - 4120 

8.10 

8.10 - 03070212.04 

8.10 - 3120 

8.10 - 03070212.31 

8.10 - 3120 

8.10 - 3132 

8.10 - 4110 

10603282.24 r-lO _ 
8.10 - 3120 

8.10 - 3132 

8.10 - 16885342.53 

8.10 - 4110 

8.10 - 16915752.33 

8.10 - 3120 

8.10 - 3132 

8.20 

8.20 - 03070211.01 

8.20 - 4120 

8.20 - 03070212.04 

8.20 - 3120 

8.20 03070212.21 

8.20 - 3120 

8.20 - 3132 

8.20 - 03070212.23 

8.20 - 3120 

8.20 - 03070212.68 

8.20 - 3120 

9.00 

9.00 - 13750202.92 

9.00 - 3111 

9.10 

500.000,00 

Móveis, Máquinas e Outros 

Fquiparrentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 5.500.000,00 

Departamento de Serviços Internos 

Programa de Alimentação 

Outros Serviços e Encargos 

Manutenção de Equipamentos 

Outros Serviços e Encargos 

Aluguel de Equipamentos 

Outros Serviços e Encargos 

Vigilância Municipal 

Equipamentos e .Material Penna.nente 

7.500.000,00 

200.000,00 

400.000,00 

200.000,00 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Departamento de Serviços Regionais 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 1.000.000 ,00 

Conservação de Próprios e Logradouros PÚblicos 

Material de Consumo 2.000.000,00 

Outros Serviços e Encargos 

Obras e Instalações 

Arborização e Âreas Verdes 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

4.500.000,00 

15.500.000,00 

200.000,00 

1.500.000,00 

Restauração e Melhoramento de Estradas e Pontes 

Obras e Instalações 400.000,00 

Conservação de Vias Públicas 

Material de Consumo 4.000.000,00 

Outros Serviços e Encargos 3.000 . 000,00 

Depa.rtarrento de Produção, Administração e Manutenção 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Conservação da Frota 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Combustíveis e Lubrificantes 

Material de Consumo 

Carpintaria 

Material de Consumo 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Gabinete do Secretário 

Viagens e Estadias 

Pessoal Civil 

Assessori a Médica 

120.000,00 

10.000,00 

3.000.000,00 

3.000.000,00 

6.000.000,00 

2 .000 .000,00 

10.000,00 



'Pr4dtura de Óào ]odt. dod C ampoó 
bdtado df Óào 'Paulo 

LIVRO Nº FLS. Nº 

cont. Decreto n9 6191/87 - fls . 03 

9.10 - 13754282.04 

9.10 - 3120 

9.10 - 3131 

10.11 

10.11 - 08421882.38 

10.11 - 3120 

10.11 - 31 32 

10.11 - 4120 

10.14 

10.14 - 08420212.40 

10.14 - 3120 

10. 14 - 08420212.56 

10.14 - 3120 

10.14 - 08420212.95 

10. 14 - 3120 

11.10 

11 .10 - 03070141.01 

11. 10 - 4120 

12.10 

12.10 - 15814862.37 

12.10 - 3120 

12.10 - 15814862.60 

12.10 - 3120 

12.10 - 4120 

13.10 

13.10 - 10573162.83 

13.10 - 3132 

13.10 - 10583231.21 

13 . 10 - 4110 

13.10 - 16915751.52 

13.10 - 4110 

13.10 - 16915751.10 

13.10 - 4110 

14.10 

14.10 - 08462242.04 

14.10 - 3120 

14.10 - 3132 

14.10 - 08462242.16 

14.10 - 3131 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 10.000.000,00 

Remuneração de Serviços Pessoais 3. 000. 000,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Divisão de Ensino de Primeiro Grau 

Manutenção do Ensino 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Equipamentos e Material Permanente 

100.000,00 

50.000,00 

5.000.000,00 

Divisão de Apoio às Escolas Municipais 

Conservação de Escolas 

Material de Consumo 

Recuperação de Mobiliãrio 

Material de Consumo 

Gráfica 

Material de Consumo 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Procuradoria Geral 

Móveis , Mãquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

100 . 000,00 

100.000,00 

30 .000,00 

150.000,00 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Departamento de Ação Social 

Centro de Orientação Social 

Material de Consumo 400.000,00 

Manutenção dos Insti t utos Maternos Infantis 

Material de Consumo 

Equipamentos e Material Permanente 

850.000,00 

400.000,00 

SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORI'E E MEIO AMBIENTE 

Departamento de Engen haria 

Programa Habitacional 

Outros Serviços e Encargos 

Contrapartida 

Obras e Instalações 

300.000 ,00 

8.000.000,00 

Pavimentação Cornunitãria e Galerias Pluviais 

Obras e Instalações 7.000.000,00 

Pavimentação Corredores de Transportes 

Obras e Instalações 7.000.000,00 

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 

Departamento de Esportes e Lazer 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Serviços Técnicos Especializados 

Remuneração de Serviços Pessoais 



'Prt/âtura dt c.Sao ]odi do,j Campoó 
€ótado de c.Sao 'Paulo 

LIVRO Nº FLS. Nº 

cont. Decreto n9 6191/87 - fls. 04 

20.10 

20.10 - 03070212.02 

20.10 - 3132 

20.10 - 03070212.84 

20 . 10 - 3132 

20.10 - 03070212.85 

20.10 - 3132 

20.10 - 03070212.86 

20.10 - 3132 

20.10 - 03070212.88 

20.10 - 3132 

20.10 - 03070212.94 

20.10 - 3132 

20.10 - 03070212.99 

20.10 - 3132 

20.10 - 06301782.97 

20.10 - 3120 

20.30 

20.30 - 03080331.07 

20.30 - 4351 

20.30 - 03080332.69 

20.30 - 3262 

20.30 - 03080332.98 

20.30 - 3261 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Encargos Diversos 

Homenagens e Recepções 

Outros Serviços e Encargos 

Telefone e Telex 

Outros Serviços e Encargos 

Correios e Telégrafos 

Outros Serviços e Encargos 

Contr atos de Locação 

Outros Serviços e Encargos 

Indenizações e Restituições 

Outros Serviços e Encargos 

Seguros Diversos e Licenciamentos 

Outros Serviços e Encargos 

Despesas Diversas 

500.000 , 00 

400.000 , 00 

50.000,00 

300.000,00 

50.000,00 

200 .000 , 00 

Outros Serviços e Encargos 100.000 , 00 

Corpo de Bombeiros 

Material de Consumo 420.000,00 

Encargos da DÍvida PÚblica 

Amortização da Dívida PÚblica 

Arrortização da Divida Contratada 3 5 . 000.000,00 

Encargos Sobre Operações Financeiras 

Outros Encargos da DI vida Contratada 14 . O O O . O O O , O O 

Juros da Divida Pública 

Juros da Divida Contratada 84.000.000,00 

Artigo 29 - O crédito aberto no artigo ant~ 

rior correri por conta do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO previsto para o corrente 

exercício. 

Artigo 39 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação , revogadas as disposições em contririo . 

30 de novembro de 1987. 

Prefeitura Municipal de São José dos 

Mendes Faria 

Prefeito Municipal 

avier de Oliveira 



1J,.efdtui'O d, São ]oét doé Campoé 
téiado dt. Sao 1>aulo 

LIVRO Nº FLS. Nº 

cont. Decreto n9 6191/87 - fls. 05 

Prefeitura Municipal José dos Campos , 

30 de novembro de 1987. 

Jair Fer 

Secretár . o da Fazenda 

Registrado e publi do na Divisão de Formali 

zaçao de Atos, Consultoria Legislativa , aos trinta dias do mês denovembro 

do ano de mil novecentos e oitenta e sete. 

----t"t"'l>rtunato 

Formalização de Atos 


